¹⁰⁰ "Diabolo instigante" (*Ad Rom.*, 8, 3, lect. VIII, n. 609). El diablo, el príncipe de este mundo, es el que incita a los judíos contra Cristo: "Dicit ergo Iam non multa loquar vobiscum, propter temporis brevitatem; ... Vel quia nondum capaces estis; ... Vel ideo non multa loquar vobis-

no violentar la libertad de sus voluntades. Por eso, Cristo es obediente hasta la muerte en cuanto que recibe la muerte por cumplir la misión que el Padre le ha confiado¹⁰¹.

La muerte de Cristo es así, para Sto. Tomás, el término de un drama histórico en que el hombre resiste a la voluntad salvífica de Dios hasta el deicidio¹⁰². Pero Dios, porque es justo con una justicia que destruye el pecado convirtiendo al pecador¹⁰³ y porque es fiel a sus promesas a pesar del pecado del hombre¹⁰⁴, permite el deicidio, porque puede transformar ese mal en el bien

... cum, quia in uno breve sermone explicabo vobis quod non moriar ex culpa mea. Et hoc facit consequenter cum dicit *Venit enim princeps mundi huius, et in me non habet quidquam*, scilicet diabolus, qui dicitur princeps, non ratione creationis, neque per naturalem potestatem, ut Manichaei blasphemant, sed ratione culpe huius, idest amatorum mundi: unde dicitur princeps mundi et peccati... Non ergo est princeps creaturarum, sed peccatorum et tenebrarum...

Hic ergo princeps venit ad persequendum: intravit enim in cor Iudeorum ut proderet, Iudeorum vero ut occiderent; sed *in me non habet quidquam*: nam in nobis non habet potestatem nisi propter peccatum... In Christo autem nullum peccatum erat, neque secundum animam... neque secundum carnem, quia ex Virgine absque originali peccato de Spiritu Sancto conceptus... Quia ergo diabolus Cristum, in quo nullum ius habuit, etiam invasit, perdere meruit quod iuste possidebat... Sic ergo patet quod "causa mortis suae non fuit culpa; sed non erat cur moreretur, si non habet peccatum" (*Super Io.*, 14, 30, lect. VIII, II, n. 1975). Cf. *Super Io.*, 12, 31-32, lect. V, VIII, n. 1672; III, q. 49, a. 2, co.; *Ad Hebr.*, 2, 14-15, lect. IV, nn. 141-142. Véase, Richard, *Le Mystère de la Rédemption*, Desclée, Tournai, 1959, p. 248.

¹⁰¹ Cf. Rivière, art. *Rédemption*, DTC, t. 13/2, col. 1974-1975.

¹⁰² "Iudei voluntatem suam divinae non conformaverunt: quia Christum ex nequitia occiderunt ad impediendam salutem, quam ex eius praedicatione sequi videbant" (3, d. 20, q. 1, a. 5, sol. 1, ad 3m.).

"La muerte que pertenecía a la vida de Jesús no necesitaba en sí y por sí haber sido violenta. Lo fue a causa de la obcecación y ceguedad de los judíos. Al acentuar la predestinación de Cristo a la muerte violenta no hay que olvidar que en ella está incluida la resistencia de los judíos al mensaje de Cristo. La Sagrada Escritura testifica lo que ocurrió: vino a los suyos, pero los suyos no le recibieron (*Io.* 1, 11). La resistencia del pecado a lo santo (*Lc.* 1, 35) era tan dura que ni el amor de Dios, revelado en Cristo, pudo romperla. Cristo intentó durante su existencia, auténticamente histórica, vencer el mal en los corazones. Lloró al ver que los hombres no querían dejarse dominar por el bien, sino que se cerraban en odio y aversión frente al amor de Dios (*Lc.* 19, 41). Su muerte fue inevitable. El mundo era así; en él no podía vivir el amor" (Schmaus, op. cit., &154, p. 305).